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Abstract

A tree indexing problem is a special kind of tree pattern matching that preprocesses a given
input tree to optimize locating one type of query within it. There are many variants of tree
indexing problems, and to the best of our knowledge, there does not exist an overview of them.
Therefore, we survey existing tree indexing problems and provide categories that help define
them. The categories are the following: the type of input tree, the type of queries, what is
considered a match, and the type of required answers. One tree indexing problem that we
defined using these categories is the subtree rejection problem. This problem focuses on whether
a given subtree is present in an input tree rather than where. We discuss two existing solutions
to the subtree rejection problem. The solutions are subtree pushdown automata and subtree
oracle pushdown automata. Moreover, we also propose an index based on a finite automaton,
called the subtree finite automaton. Given an input tree and a query pattern, the query time
of all three methods depends only on the size of the query pattern and not on the size of the
preprocessed input tree. To assess the efficiency of the solutions in practice, we compare their
performance on ranked ordered trees with heights of up to 15. In these experiments, subtree
finite automata perform the best with respect to build and query time.

Keywords tree indexing, index, pushdown automaton, finite automaton, oracle, subtree, pat-
tern matching

Abstrakt

Stromové indexování je problém vyhledávání určitého typu dotazů v předzpracovaných datech,
které mají tvar stromové struktury. Tento problém existuje v mnoha variantách. Jelikož jsme
nenašli shrnutí, které by popisovalo různé varianty, v této práci jsme vypracovali jejich rešerši.
V rámci ní jsme definovali čtyři kategorie, pomocí kterých lze varianty stromového indexování
klasifikovat. Tyto kategorie jsou: typ indexovaného stromu, typ dotazů, co se počítá jako shoda
a typ požadovaných odpovědí. Dále popisujeme tři řešení k tzv. subtree rejection problému, který
se zabývá tím, zda se někde ve vstupním stromě nalézá daný podstrom. Řešení, která probíráme,
jsou subtree pushdown automata, subtree oracle pushdown automata a nový algoritmus subtree
finite automata. Rychlost odpovídání na dotazy se u všech tří řešení odvíjí od velikosti dotazu
a nezáleží na velikosti předzpracovaného stromu. Abychom porovnali efektivitu těchto řešení
v praxi, implementovali jsme je a otestovali na ohodnocených seřazených stromech s hloubkou
maximálně 15. Nová indexovací technika subtree finite automata má nejlepší výsledky co se týče
rychlosti postavení indexu a rychlosti odpovězení dotazu.

Klíčová slova stromové indexování, index, zásobníkový automat, konečný automat, orákulum,
podstrom, vyhledávání vzorků
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Chapter 1

Introduction

When working with hierarchical data, it is often convenient to use a tree structure to represent
them. Searching the data for a specific class of patterns is called the tree indexing problem.
The aim of tree indexing problem solutions is to preprocess a given input tree so that we can
find all occurrences of query patterns within the tree in the shortest amount of time possible.
Many areas rely on such tree indexing algorithms. These areas are, for example, disciplines in
bioinformatics such as phylogeny or work with DNA and RNA structures [1], or in computer
science, compiler code optimizations [2], file systems, and XML query languages.

Due to the varied applications of tree indexes, there are many tree indexing problems, each
with nuances that match the intended use. The aim of this thesis is to explore the different
variants of tree indexing problems and categorize them. We describe four properties that can be
used to define a tree indexing problem. The properties are:

the type of trees we index,

the type of patterns we are looking for,

what we consider to be a match, and

the type of answers we require.

Tree indexing is also a problem that can be quite easily expanded to other tasks. These tasks
can be considered more complex since the focus is not on answering a simple occurrence question
but rather on drawing some conclusions based on the structure of the data. For example, many
publications focus on finding a common pattern in a vast dataset. The problem is often called
searching for tree repetitions [2, 3], or tree mining problem [1].

1.1 Aim of the thesis
The aim of this thesis is to research tree indexing problems. The study consists of three main
parts. First, we aim to survey tree indexing problems and definitions used in the literature.
Second, our aim is to choose and study one of the problems described in the first part of this
thesis in more depth. We mean to identify possible approaches to the problem and compare and
contrast some of its solutions. Our final aim is to implement two solutions to the subtree rejection
problem and to compare their efficiency. For that, we must prepare data and experiments that
measure time and memory consumption.
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2 Introduction

1.2 Structure of the thesis
The rest of the thesis is organized as follows. The second chapter lays the foundation for the thesis
by defining the necessary terms used in this work. Namely, we present basic definitions from
graph theory such as graph, tree, and forest. Then we define concepts from automata theory,
specifically pushdown and finite automata. The third chapter shows the results of our research on
tree indexing problems. The fourth chapter explains and compares three solutions to the subtree
rejection problem, specifically the subtree pushdown automata, the subtree oracle pushdown
automata, and the subtree finite automata. The fifth chapter presents the implementations of
the three solutions. The sixth chapter compares the performance of the three implementations.
The last chapter summarizes the most important results of the thesis.

Chapter 2

Preliminaries

This chapter defines the terms and notation used throughout the thesis. It can be skipped and
referred back to it as necessary. All the definitions are analogous to how they are defined in graph
theory and formal languages. Several works were used as a reference point for this chapter [4, 5,
6, 7, 8, 9].

2.1 Alphabet, string, language

An alphabet is a finite non-empty set of symbols denoted by A. An alphabet can be ranked, which
means that each symbol of the alphabet has an associated arity with it. The arity of a symbol
is a non-negative integer denoted by arity(a).

The symbols of an alphabet are the building blocks of strings. Formally, a string is a finite
sequence of symbols over a given alphabet A. The set of all strings over A is denoted by A∗, and
the set of all non-empty strings over A is denoted by A+. The length of a string is a non-negative
integer that represents the number of symbols in a string. For a string x, the length is denoted
by |x|. Furthermore, we define a special string, empty string, of zero length, denoted by ε. In
the thesis, we use the letters x, y, and z for strings, and the letters a, b, and c for symbols of an
alphabet.

A language L over an alphabet A is a set of strings over A, formally L ⊆ A∗. The size of
a language is equal to the number of strings in L. A language is finite when it contains a finite
number of strings.

Throughout this thesis, we refer to various parts of a string. Let us have a non-empty string
x = a1a2a3 . . . an of length n. A prefix of x is any string y = a1a2a3 . . . am where 1 ≤ m ≤ n.
A suffix of x is any string y = aiai+1ai+2 . . . an where 1 ≤ i ≤ n. A factor (substring) of x is any
string where y = aiai+1ai+2 . . . aj where 1 ≤ i ≤ j ≤ n. A subsequence of x is any non-empty
string that can be obtained by deleting zero or more symbols from x.

▶ Example 2.1 (Alphabet, string, language). Let us have an alphabet A = {a, b, c} and a string
x = cbbab. Then, |x| = 5. The set of all prefixes is {c, cb, cbb, cbba, cbbab}. The set of all suffixes
is {b, ab, bab, bbab, cbbab}. The set of all factors of x includes all its prefixes, suffixes, and more,
for example: b, a, c, cb, ba, ab, bba, cbb, or bab. The set of all subsequences includes all factors
and more, for example: cb, ab, ca, cab, cbbb, or bbb.

3

4 Preliminaries

a b c d c

a b

Figure 2.1 On the left is a graph containing a path of length 3 and on the right is a graph containing
a cycle of size 3.

2.2 Graph, tree, forest
In this section, we formally define the notion of a tree. We achieve that by using the concepts
formulated in graph theory. First, we review the notion of a graph. Second, we state the
definition of a tree and its properties. Finally, we review the different types of trees.

A graph is a pair (V,E), where V is a set of vertices and E is a set of unordered pairs of
vertices called edges; if p and q are vertices, then [p, q] denotes that there is an edge between p
and q. There are two particular parts of a graph that we need to define. A path in a graph is
a sequence of distinct vertices (v0, v1, v2 . . . vm), where m ≥ 1. The path has m edges so that for
every i ∈ {1, 2 . . .m} there is an edge [vi−1, vi]. The length of a path is defined by the number
of edges on the path. A cycle in a graph is a sequence of vertices (v0, v1, v2 . . . vm), where m ≥ 3
and all vertices are distinct except v0 and vm, which are equal. The cycle has m edges, so for
every i ∈ {1, 2 . . .m} there is an edge [vi−1, vi]. The size of a cycle is the number of vertices
(edges) in the cycle. For example, Figure 2.1 shows a graph containing a path of length 3 and
a graph containing a cycle of size 3.

A graph can have different characteristics. Let us have a graph G = (V,E). G is connected
when there is a path between every two vertices in V . G is called labeled when it has a mapping
from the vertices of G to symbols of an alphabet. Every vertex v ∈ V has a property called
a degree. The degree of a vertex v is the number of edges [v, w] ∈ E, where w ∈ V .


[…]

of nodes given a specific height of an input tree, as is seen in Figure 6.3).

We believe that one reason why subtree pushdown automata performed the worst in the query
time is that there is inefficiency in naming the states. Although all the implemented automata
use the same class to represent an automaton’s state, subtree oracle pushdown automata and
subtree finite automata always have only one integer in the set that describes the label of a state.
In contrast, subtree pushdown automata can have multiple integers in the label set because each
of the integers represents a position within the input tree. This might negatively affect the query
time because the comparison of any two states takes longer.

However, both subtree oracle pushdown automata and subtree finite automata have label sets
of size one, and yet subtree finite automata took less time. We believe that this is because subtree
oracle pushdown automata had to compute and work with pushdown stores, while subtree finite
automata did not.

In terms of build time, the subtree oracle pushdown automata took the most time, and
subtree finite automata the least, as is seen in Figure 6.6. Subtree oracle pushdown automata
inherently take longer to build than subtree pushdown automata. The reason is that the process
of building a subtree oracle PDA first creates a subtree PDA and then modifies it. Subtree
finite automata performed the best in the build time, presumably because there were no further
necessary steps once an automaton was created. The algorithm we used created a deterministic
finite automaton right away; therefore, no determinization or removal of inaccessible states was
needed, in contrast to pushdown automata solutions.

Unfortunately, the information about the peak memory consumption of the programs, which
we can see in Figure 6.7, is not as relevant as we had hoped. The primary reason why we
question the relevancy of the data is that subtree oracle pushdown automata performed the
worst of the three solutions despite the fact that subtree pushdown automata had overall more
states, transitions, and the labels of its states can have multiple integers, which we expected to
be reflected in the peak memory consumption information. Moreover, subtree finite automata
performed the best even though they have many more states than the other two pushdown
automata indexes. Both of those examples show that the peak memory consumption does not
reflect only the size of the resulting index but also the memory consumption of creating the

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
The height of a tree

10 2

10 1

100

101

102

103

104

105

B
ui

ld
ti

m
e

in
m

s

subtree FA
subtree oracle PDA
subtree PDA

Figure 6.6 The time it took to build an index given the height of an input tree.

index. Therefore, unless we have constrained memory space when building the index, the data
indicating the peak memory consumption have to be taken with some reservations.

These experiments provided us with some basic insight into how well the indexes perform
in practice. Of the three indexes that we tested, subtree finite automata performed best with
regard to query time, build time, and even peak memory consumption; however, peak memory
consumption does reflect only the size of the indexing structure; therefore, it has to be taken
with some reservations. For future work, it would be useful to investigate further how the three
indexes perform under these scenarios:

on a wider range of sizes of trees of the same height,

on ranked trees over a non-unique rank alphabet,

on trees in which we could affect the frequency of certain subtrees,

on tests specifically designed to investigate how common are false positives in subtree oracle
pushdown automata answers,

on subtree pushdown automata that use only one integer as a name of a state instead of a set
of integers, and

to test the size of the representation of a given automaton (not the peak memory consumption
of the whole program).
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Figure 6.7 The peak memory consumption of a program running an automaton index for a tree with
a given height.

Chapter 7

Conclusions

In this chapter, we turn to the aims of this thesis formulated in Chapter 1 and examine their
fulfillment. We also present suggestions for future work to extend and improve this survey.

The first objective was to survey existing tree indexing problems and definitions used in the
literature. We summarized the results of our research in Chapter 3, where we presented four
categories that help define a tree indexing problem. The categories are as follows:

the type of an input tree,

the type of queries,

what is considered a match, and

the type of required answers.

The second aim was to compare and contrast two solutions to a selected tree indexing problem.
Within the survey, we presented a definition of the subtree rejection problem to which we later
showed viable solutions: subtree PDA [14] and subtree oracle PDA [12], and we also proposed
a novel index called subtree FA. All three solutions have a query time equal to O(m), where m
is the size of a query, regardless of the size of an input tree. The deterministic subtree PDA
has fewer than 2n + 1 states and at most 3n transitions, where n is the size of an input tree.
The subtree oracle PDA always has n + 1 states. The subtree FA has O(n2) states as well as
transitions.

The third aim was to implement and compare the performance of the three algorithms.
Therefore, we conducted an experiment that measured the build time, query time, peak memory
consumption, number of states, and number of transitions. Subtree finite automata performed
the best in build time, query time, and peak memory consumption. However, the peak memory
consumption also reflects the memory consumption of building the indexing structure, not only
the size of the structure itself.

In conclusion, all the objectives were achieved. Furthermore, there are many topics for future
research that extend the presented results:

oracle modification of subtree finite automata for better space efficiency with a comparison
to subtree oracle pushdown automata,

survey on parallel solutions to tree indexing problems,

approximate tree indexing using finite automata, and

survey on problems building on tree indexing, such as subtree mining and finding frequent
subtrees.
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Appendix A

Experiment results in graphs

In this chapter, we place graphs showing the results of our experiments that were not included
in the main part of this thesis.

101 102 103 104 105

Number of nodes

101

102

103

104

105

106

N
um

be
r

of
tr

an
si

tio
ns

subtree FA
subtree oracle PDA
subtree PDA

Figure A.1 The number of transitions of the three implemented automata given the size of an input
tree.
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Figure A.2 The number of transitions of the three implemented automata given the height of an input
tree.
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Figure A.3 The time it took to build an index given the size of an input tree.
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Contents of enclosed media

The project is also available at https://gitlab.fit.cvut.cz/hrncikar/bap-implementation.
README.md..........................................the file with media contents description
experimentsMemory.sh.............................the script to test memory consumption
experimentsTime.sh......................................the script to test execution time
data.............................the directory of generated datasets and experiment results
src................................................ the directory of implementation sources
text

thesis.................................the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf .............................................. the thesis text in PDF format
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