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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Závěrečná práce je v souladu se zadáním. Cíle jsou v úvodu práce specifikovány a v závěru
studentka diskutuje jejich naplnění. Zadání považuji za obtížnější, neboť se studentka
musela zorientovat v pro ni nové oblasti indexování stromů. Přesto studentka zadání
podle mého názoru splnila na výbornou. Nad rámec zadání studentka v práci navrhla a
popsala implementaci indexu pro podstromy pomocí konečného automatu.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Rozsah práce je více než dostatečný. V práci neshledávám žádné části zbytečné a ani mi
žádné části v textu nechybí. Oceňuji, že studentka práci psala v angličtině, která je podle
mě na velmi dobré dobré úrovni. Text je srozumitelný. Jednotlivé kapitoly i sekce na sebe
logicky navazují. Jazyková i typografická stránka je na bakalářskou práci příkladná.
Výborná je i práce se zdroji. Je vidět, že studentka věnovala (nejen) písemné části práce
značné úsilí.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Implementace algoritmů je za mě v pořádku. Kód je přehledný i srozumitelně popsaný.
Oceňuji, že studentka ke generování dat pro experimenty využila existující knihovnu
Algorithms Library Toolkit.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jedná se o rešeršní práci z oblasti indexování stromů. Přínos práce je tedy především v
poskytnutí přehledu nad problémy, které se v této oblasti řeší.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Aktivita studentky byla příkladná. Studentka se účastnila pravidelných schůzek a na
konzultace byla vždy skvěle připravena. Veškerou zpětnou vazbu z mé strany vždy pečlivě
zpracovala a sama aktivně navrhovala možná řešení.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost a tvůrčí práce studentky byla příkladná.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Studentka si se zadáním poradila dle mého názoru na výbornou. Zvládla se zorientovat v
pro ni nové oblasti indexování stromů, porozumět obsahu desítek vědeckých článků a
vybudovat si přehled potřebný pro sepsání práce. Text práce je nadprůměrný po jazykové,
obsahové i typografické stránce. Pečlivost a nasazení, které studentka při práci ukázala,
bylo příkladné. Pro mě, jako vedoucí, byla opravdu radost s ní spolupracovat. Práci s
potěšením hodnotím známkou A (100).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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